Р Е Ш Е Н И Е

20 апреля 2021года                                    №  1/9-5

г. Уфа

О плане работы территориальной избирательной комиссии

Калининского района городского округа город Уфа Республики

Башкортостан на 2021 год

В соответствии с частью 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации», частью 6 статьи 25 Кодекса Республики Башкортостан

о выборах территориальная избирательная комиссия Калининского района

городского округа город Уфа Республики Башкортостан решила:

1. Утвердить план работы на 2021 год территориальной избирательной

комиссии Калининского района городского округа город Уфа Республики

Башкортостан на 2021 год (приложение).

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на

председателя территориальной избирательной комиссии Ступину Г.М.

Председатель                                                    Г.М.Ступина

Секретарь                                                         И.Г.Дорофеева

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ

КОМИССИЯ КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ ӨФӨ ҠАЛАҺЫ

ҠАЛА ОКРУГЫ КАЛИНИН РАЙОНЫНЫҢ

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ

УТВЕРЖДЕНО

решением территориальной

избирательной комиссии

Калининского района городского

округа город Уфа Республики

Башкортостан

от  «  20  »  апреля  2021 №1/9-5

ПЛАН

работы территориальной избирательной комиссии Калининского района

городского округа город Уфа Республики Башкортостан

I. Основные направления деятельности

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации на территории

Республики Башкортостан при подготовке и проведении выборов и

референдумов, рассмотрение обращений на решения и действия (бездействие)

участковых избирательных комиссий, комиссий референдума и их

должностных лиц.

Мониторинг и изучение действующих норм законов о выборах с учетом

судебной практики, предложений участковых избирательных комиссий, иных

участников избирательных кампаний.

Оказание правовой, методической, информационной, организационно-

технической помощи избирательным комиссиям, комиссиям референдума в

подготовке и проведении выборов и референдумов на территории Республики

Башкортостан: обеспечение избирательных комиссий методическими

рекомендациями, проведение обучения членов избирательных комиссий,

постоянное консультирование членов участковых избирательных комиссий по

вопросам организации и проведения выборов и референдумов.

Взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам

оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий

по подготовке и проведению выборов и референдумов, обеспечении

избирательных прав отдельных категорий граждан.

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам

обеспечения законности, безопасности и общественного порядка в период

подготовки и проведения выборов и референдумов.

Осуществление информационно-аналитической и издательской

деятельности.

Формирование резерва участковых избирательных комиссий и

организация обучения членов и резерва составов участковых избирательных

комиссий.

Организация ведения бюджетного учета деятельности Территориальной

избирательной комиссии Калининского района городского округа город Уфа

Республики Башкортостан в соответствии с нормами законодательства и

соблюдением финансовой дисциплины.

Организация ведения бухгалтерского учета и предоставления полной и

достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности по поступлению и

использованию средств федерального бюджета и бюджета Республики

Башкортостан.

Мониторинг и контроль за хранением технологического оборудования в

избирательных комиссиях района.

Реализация комплекса мероприятий по  эксплуатации и использованию

функциональных задач Государственной автоматизированной системы

Российской Федерации «Выборы» при подготовке и проведении выборов и

референдумов на территории района.

Обеспечение функционирования технических средств комплексов средств

автоматизации регионального фрагмента ГАС «Выборы».

Организация работ по актуализации и сопровождению специального

программного обеспечения и общего программного обеспечения ГАС

«Выборы».

Обеспечение безопасности информации и осуществление контроля за

соблюдением требований безопасности информации в районном фрагменте

ГАС «Выборы».

Совершенствование практики работы по регистрации (учету) избирателей,

участников референдума, составлению и уточнению списков избирателей,

участников референдума, ведению Регистра избирателей, участников

референдума.

Контроль осуществления регистрации(учета) избирателей, участников

референдума, составлением и уточнением списков избирателей.

Реализация Концепции развития Государственной автоматизированной

системы Российской Федерации «Выборы» и внедрение цифровых сервисов в

рамках национальной программы «Цифровая экономика Российской

Федерации».

Обеспечение размещения в сети Интернет (www.bashkortostan.izbirkom.ru

и www.cikrb.ru) информации о деятельности территориальной и участковых

избирательных комиссий, а также в социальных сетях.

Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения

открытости и гласности избирательного процесса в районе.

Взаимодействие с политическими партиями по вопросам их участия в

избирательных кампаниях.

Осуществление мероприятий по информированию избирателей о ходе

избирательных комиссий в Республике Башкортостан, городе, районе.

Реализация Плана мероприятий по повышению правовой культуры

избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов,

референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в

Республике Башкортостан на 2020 год.

Взаимодействие с районными отделениями общероссийских

общественных организаций инвалидов.

Взаимодействие с общественными объединениями и иными структурами

гражданского общества и образовательными организациями.

Размещение в сети Интернет информации о деятельности

Территориальной избирательной комиссии Калининского района городского

округа город Уфа Республики Башкортостан.

Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам повышения

правовой культуры молодых избирателей.

Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных

правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и обязанностей,

установленных законодательством Российской Федерации в целях

противодействия коррупции.

II. Подготовка вопросов и проектов решений для рассмотрения на

заседаниях Территориальной избирательной комиссии Калининского

района городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Апрель

Об итогах участия в республиканском конкурсе по вопросам

избирательного права и избирательного процесса среди граждан с

ограниченными физическими возможностями – избирателей старше 18 лет.

http://www.bashkortostan.izbirkom.ru/
http://www.cikrb.ru/

Секретарь

Май

     О проведении мероприятий, в рамках Дня молодого избирателя.

Председатель, члены ТИК

Июнь

       Об использовании технологии изготовления протоколов участковых

избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и

ускоренного ввода данных протоколов участковых избирательных комиссий

об итогах голосования в Государственную автоматизированную систему

Российской Федерации «Выборы» с использованием машиночитаемого кода

на выборах в единый день голосования 19 сентября 2021 года.

Председатель, системные администраторы

Июль

О приеме предложений по кандидатурам для дополнительного

зачисления в резерв составов участковых комиссий.

Председатель, СА

     Об утверждении перечня помещений участковых избирательных комиссий,

в которых организуется прием заявлений о включении избирателей в список

избирателей по месту нахождения на выборах в единый день голосования 19

сентября 2021 года.

Председатель

Август

     О распределении избирательных бюллетеней для голосования, специальных

знаков (марок) для избирательных бюллетеней на выборах депутатов

государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

седьмого созыва и депутатов представительного органа местного

самоуправления.

Председатель, секретарь

Сентябрь

Об итогах голосования на выборах депутатов государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва и депутатов

представительного органа местного самоуправления.

Председатель, члены ТИК

Октябрь

             Об утверждении отчета о поступлении и расходовании средств

федерального бюджета, выделенных Центральной избирательной комиссии

Республики Башкортостан, территориальной избирательной комиссии на

подготовку и проведение выборов депутатов государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва и депутатов

представительного органа местного самоуправления.

Председатель

Об участии в республиканском конкурсе по вопросам избирательного

права и избирательного процесса среди граждан с ограниченными физическими

возможностями – учащихся старших классов специализированных

образовательных учреждений.

Председатель

Ноябрь

Об итогах участия в конкурсе по вопросам избирательного права и

избирательного процесса среди граждан с ограниченными физическими

возможностями – учащихся старших классов специализированных

образовательных учреждений.

 Председатель

Декабрь

Об итогах работы Центральной избирательной комиссии Республики

Башкортостан за 2021 год.

 Председатель, члены ТИК

III. Мероприятия по совершенствованию организации работы

избирательных комиссий

Рассмотрение и подготовка проектов ответов на жалобы, заявления и

обращения граждан, политических партий, избирательных объединений,

юридических лиц о нарушении избирательного законодательства.

Весь период Председатель, члены ТИК

Обеспечение деятельности Рабочей группы по предварительному

рассмотрению жалоб, обращений на решения и действия (бездействие)

избирательных комиссий и должностных лиц при проведении выборов.

Весь период Председатель, члены ТИК

Обеспечение деятельности Рабочей группы по формированию участковых

избирательных комиссий и назначению их председателей.

Весь период Председатель, члены ТИК, СА

Участие в рассмотрении судами гражданских дел о защите избирательных

прав граждан Российской Федерации на территории Калининского района

городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Весь период

Председатель, члены ТИК

Подготовка и направление в Центральную избирательную комиссию

Республики Башкортостан информации о рассмотрении в судах общей

юрисдикции споров, связанных с применением избирательного

законодательства на территории Калининского района городского округа город

Уфа Республики Башкортостан.

Весь период

Председатель, члены ТИК

Мониторинг кадрового состава участковых избирательных комиссий,

подготовка соответствующих решений.

Весь период Председатель, члены ТИК, СА

Мониторинг резерва участковых избирательных комиссий, подготовка

соответствующих решений.

Весь период  Председатель, члены ТИК,

СА

Организация и проведение семинаров-совещаний с представителями

органов местного самоуправления, политических партий, иных общественных

объединений.

Весь период  Председатель, заместитель,

секретарь

Участие в проводимых ЦИК РБ селекторных совещаниях с членами

территориальных и участковых избирательных комиссий.

Весь период

Председатель

Заседание Экспертной комиссии Территориальной избирательной комиссии

по экспертизе ценности документов.

По отдельному плану

 Председатель, члены ТИК

        Обучение членов участковых избирательных комиссий.

По отдельному плану   Председатель, члены ТИК

Организация и проведение Дня молодого избирателя на территории

Калининского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Сентябрь Председатель, члены ТИК, СА

Участие в конкурсе по вопросам избирательного права и избирательного

процесса среди граждан с ограниченными физическими возможностями среди

взрослых.

По отдельному плану Председатель, члены ТИК

Участие в конкурсе по вопросам избирательного права и избирательного

процесса среди граждан с ограниченными физическими возможностями среди

учащихся старших классов.

По отдельному плану Председатель, члены ТИК

Формирование и ведение базы данных об избирателях в ПРИУР,

организация взаимодействия с источниками предоставления информации.

Весь период Председатель, СА

Поддержание в актуальном состоянии базы данных (далее – БД) об

избирателях в ПРИУР.

Весь период Председатель, СА

Уточнение численности избирателей, участников референдума,

зарегистрированных на территории Калининского района городского округа

город Уфа Республики Башкортостан по состоянию на 1 января и 1 июля 2021

года.

Весь период Председатель, СА

Подготовка материалов для размещения на официальном сайте

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан, странице

района.

Весь период Председатель, СА

IV. Деятельность Контрольно-ревизионной службы Территориальной

избирательной комиссии Калининского района городского округа город

Уфа Республики Башкортостан.

Подготовка и проведение заседаний Контрольно-ревизионной группы, подготовка

проектов решений территориальной избирательной комиссии Калининского района

городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Весь период

Председатель, члены ТИК

Контрольно-ревизионная группа при ТИК

V. Информационное обеспечение деятельности территориальной

избирательной комиссии Калининского района городского округа город

Уфа Республики Башкортостан.

Поддержание в актуальном состоянии раздела территориальной

избирательной комиссии на сайте Центральной избирательной комиссии

Республики Башкортостан.

Весь период

Председатель, СА

Подготовка и направление в библиотеки, общественные организации

инвалидов материалов по избирательной тематике

Весь период Председатель, СА

    Мониторинг и анализ публикаций, выступлений, материалов средств

массовой информации о работе избирательных комиссий, подготовке и

проведении выборов.

В

е

с

ь

п

е

р

и

о

д

Председатель, СА

Подготовка и размещение материалов по избирательной тематике в

государственных и муниципальных средствах массовой информации.

Председатель, СА

Публикации в социальных сетях ВКонтакте, Одноклассники, Facebook,

Instagram информации о деятельности избирательных комиссий района.

Председатель, СА

VI. Организация и проведение мероприятий по подготовке выборов в

единый день голосования 19 сентября 2021 года.

Обучающие семинары по вопросам подготовки и проведения выборов в

единый день голосования 19 сентября 2021 на территории Республики

Башкортостан с председателями и секретарями участковых избирательных

комиссий.

Ииюнь Председатель, члены ТИК

Проведение работ по вводу (уточнению) данных об участковых

избирательных комиссиях (в т.ч. вновь образованных), членах избирательных

комиссий системными администраторами территориальных избирательных

комиссий в задачу «Кадры» ГАС «Выборы» с последующей пересылкой

данных в ИКСРФ и ЦИК РФ.

Апрель СА

Участие в тестировании платформы дистанционного электронного

голосования в рамках общероссийских тренировок ГАС «Выборы».

Апрель СА

Обеспечение ввода данных избирательной кампании по выборам в

единый день голосования 19 сентября 2021 года в соответствующие задачи

ГАС «Выборы и обмен информации между КСА ТИК, КСА ИКСРФ и КСА

ЦИК РФ

Июнь – сентябрь СА

Проведение общесистемных тренировок по использованию ГАС

«Выборы» при подготовке и проведении выборов в единый день голосования

19 сентября 2021 года с участием территориальных избирательных комиссий

на территории Республики Башкортостан

Август-сентябрь  СА

Председатель территориальной избирательной

комиссии Калининского района городского округа

город Уфа Республики Башкортостан                                                  Г.М.Ступина